Des VIII freres chevaliers Malhars.

De Hue de Florines.

De Guilheame Longe-Espée.

¹ Le même mot sans doute que *tornicle*, auquel Roquefort assigne le sens de: cotte d'armes, tunique.

² D'Orbais?

⁴ Le glossaire roman de Ducange donne *resourdre*, se relever.

³ Tous ensemble, en faisceau, du latin *fascis*.

gneit que ilh deffaloit tout.— Si desquendit aval le tierne vers la citeit, et laisat les Brabechons combatans, qui ont bien perdu V^c hommes et furent reculeis jusqu'à Saint-Lorent l'abbie. A Liege le comptat sire Ameri de Otoncuer ¹ qui remenoit Guilheame qui sentoit grant douleur.— Quand li conte de Lovain entendit chu, si montat atout VI^m hommes le tierne Sans-Pire, et vint jusqu'à Saint-Lorent. Et quant ilh vinrent al estour, si ont les menestreis corneit l'assemblée.— Et Eustase de Hersta estoit al defours del estour, et restraindoit ses plaies de cengles de chevaux, et voit le conte venir; si broche vers les Liegeois, et les escrie en disant : « Barons, veschi le conte » à grant gens. Le nos convient combatre à li, ou passeir parmi nos anemis, » où chi nos combatons. » Quant Hue de Florines entendit chu, se dest : « Eustase li fuir est en saison, car travelhiés estons tous. Or en alons s'ilh » vos plaist. » « Par ma foid, dest Eustase, je voroie bien cistre altre part, » car li besogne y est ². »

Atant sont assembleis Liegeois et soy firent dedans leurs annemis par teile vertu, que plus de cent en ont getteit à terre. Tout outre sont passeis, si brochent tendant à banire desploié et ventelgant, s'en vont com gens d'honneur et soie tinent ensemble, et enssi retrait se sont. Ilh n'y at Brabechons qui les destourble ne qui voise apres, car des XV cents que Guilheame Longe-Espée avoit ameneit en estoit mors plus de IX^c. — Et Dieu aidat si bien les Liegeois, qu'ilh ne perdirent mie XX hommes. Vers Gemppe avalent le chemien sour le rivaige, et li conte de Lovain à VI^m hommes les quide bien avoir, si est alleis apres, et par-devant chevalchoit Gatier de Borgenauz. Apres Liegeois aloit à II^m hommes, tout parmi Pueblemont s'en vat brochant. De costé I hulhier ³ est teilement passeit, que luy et son cheval si sont ens reverseis; et quant ses hommes veirent chu, si sont ariere reculeit et retournent al conte et li dient le fait, qui en fut mult dolens et fist tant qu'ilh fut fours trait, mains ilh estoit mors; dont li conte fut corochiet, car che estoit son senescal. Si at maldit asseis le thierne et la hulhier, et retournat par-dedens la citeit ⁴.—Et les Liegeois s'en vont à Huy, et si n'entraient mie l'evesque qui venoit à Liege à V^c hommes d'armes à l'esten-